山西省生态文明建设和污染防治攻坚战领导小组办公室
晋污防办函〔2022〕20 号

关于 2022 年 4 月份各市环境空气质量改善

奖惩情况的通报

各市人民政府：

按照省生态环境厅、省财政厅印发的《山西省城市环境空

气质量改善奖惩方案》（晋环大气〔2019〕15 号）要求，现将

2022 年 4 月份各市环境空气质量改善奖惩情况进行通报(见附

件)。

附件：1.2022 年 4 月各市环境空气质量奖惩情况表

2.2022 年 4 月各市环境空气质量扣罚明细表

3.2022 年 4 月各市环境空气质量奖励明细表

山西省生态文明建设和污染防治

攻坚战领导小组办公室

2022 年 5 月 20 日

（此件主动公开）

— 2 —

附件 1

2022 年 4 月各市环境空气质量奖惩情况表

单位：万元

城市
奖励资金 扣罚资金 奖惩资金

合计综合指数 PM2.5 PM10 合计 综合指数 PM2.5 PM10 合计

太原 9.92 4.47 3.09 17.47 9.00 0.00 24.00 33.00 -81.58

大同 41.55 8.04 37.07 86.66 0.00 0.00 0.00 0.00 172.92

阳泉 0.00 4.47 0.00 4.47 113.20 0.00 180.00 293.20 -285.35

长治 1.65 4.47 123.56 129.67 13.00 0.00 0.00 13.00 -71.40

晋城 1.92 1.71 3.09 6.73 19.20 0.00 36.00 55.20 -57.62

朔州 44.86 11.47 15.44 71.77 0.00 0.00 0.00 0.00 150.65

晋中 39.67 7.82 333.60 381.09 36.00 0.00 60.00 96.00 -205.05

运城 0.00 0.00 0.00 0.00 119.60 82.00 255.00 456.60 -34.05

忻州 60.02 9.68 27.80 97.50 0.00 0.00 0.00 0.00 114.23

临汾 4.96 4.47 12.36 21.78 4.00 0.00 0.00 4.00 46.64

吕梁 57.85 9.01 0.00 66.86 14.00 0.00 140.00 154.00 59.62

备注：当月奖惩资金合计=奖励资金-扣罚资金，负值表示当月资金奖惩结果为扣罚。

— 3 —

附件 2

2022年4月各市环境空气质量扣罚明细表

单位：万元

城市

综合指数 PM2.5 PM10

扣罚

资金

合计

高于全

省平均

水平扣

罚

同比恶

化扣罚

高于全

省平均

水平扣

罚

同比恶

化扣罚

高于全

省平均

水平扣

罚

同比恶

化扣罚

太原 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24.00 33.00

大同 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

阳泉 82.00 31.20 0.00 0.00 120.00 60.00 293.20

长治 13.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13.00

晋城 0.00 19.20 0.00 0.00 0.00 36.00 55.20

朔州 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

晋中 36.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00 96.00

运城 38.00 81.60 70.00 12.00 15.00 240.00 456.60

忻州 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

临汾 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00

吕梁 14.00 0.00 0.00 0.00 140.00 0.00 154.00

合计 196.00 132.00 70.00 12.00 335.00 360.00 1105.00

— 4 —

附件 3

2022年4月各市环境空气质量奖励明细表

单位：万元

城市

综合指数 PM2.5 PM10

奖励

资金

合计

优于全

省平均

水平奖

励

同比改

善奖励

优于全省

平均水平

奖励

同比改

善奖励

优于全

省平均

水平奖

励

同比改

善奖励

太原 0.00 9.92 0.00 4.47 3.09 0.00 17.47

大同 18.41 23.14 3.58 4.47 37.07 0.00 86.66

阳泉 0.00 0.00 0.00 4.47 0.00 0.00 4.47

长治 0.00 1.65 0.00 4.47 12.36 111.20 129.67

晋城 1.92 0.00 0.60 1.12 3.09 0.00 6.73

朔州 18.41 26.45 4.77 6.70 15.44 0.00 71.77

晋中 0.00 39.67 0.00 7.82 0.00 333.60 381.09

运城 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

忻州 13.74 46.28 2.98 6.70 27.80 0.00 97.50

临汾 0.00 4.96 0.00 4.47 12.36 0.00 21.78

吕梁 0.00 57.85 1.19 7.82 0.00 0.00 66.86

合计 52.48 209.92 13.12 52.48 111.20 444.80 884.00

备注：以上奖惩结果是将各设区市辖区内各县（市、区）省控点位

监测数据与建成区国控点位监测数据一并纳入核算。

抄送：省财政厅，各市生态环境局。

厅领导、二级巡视员，驻厅纪检监察组，总工程师。